^c Valeriani. Hic interfuit synodo anno 370 habite Romæ episcoporum cxxii. Quorum synodica epistola Græce leges apud Theodoreum, ii, 17, et apud Sôzomen., vii, 27. Interfuit etiam synodo Aquileiensi anno 381 celebrata contra Palladium et Secundianum hæreticos. Hic Aquileiensem Ecclesiam, a Fortunatiano predecessor suo labefactatam, ab omni labore citissime purgavit, eamque nova propagine optimorum clericorum toti orbi conspicuam reddidit, ita ut Hieronymus in Orientem profecturus, ad frumentum eorum consortio, aliquanto tempore ibi conserderit, meritoque de iis in Chronico dixerit: « Aquileienses clerici quasi chorus beatorum habentur. » Habuit successorem æque sanctum Chromatium. Meminit ejusdem Valeriani Russinus presbyter Aquileiensis, libro i Invest. Baronius in Mart. cum postridie celebrat.

EDITIO COLONIENSIS.

bit *Apostolus ad Timotheum*: *Trophimum autem re-liqui infirmum Meleti*. Hic ab apostolis Romæ ordinatus episcopus, primus ad Arelatem urbem Galliæ illuc ob Christi evangeliū prædicandum missus est: ex cuius fonte, ut beatus papa Zosimus scribit, tota Gallia fidei rivos accepit, qui apud eamdem urbem in pace quievit, Gregorii papæ, qui rexit Ecclesiā annos decem. Hic constituit in canone a sacerdote dicendum: *Quorum solemnitas hodie in conspectu tue Majestatis celebratur, Domine Deus noster, toto in orbe terrarum, inter quorum nos consortia, et cætera*. Sepultus est in ecclesia beati Petri apostoli. Eodem die sancti Ruli martyris, quem Dominus Jesus Christus cum omni domo sua per Chrysogonum martyrem lucratus est, et cum omni domo sua Diocletianus punitus Christo martyrem fecit. Apud Africam natale sanctorum martyrum Papii et Mansueti episcoporum, qui tempore Vandalicæ persecutionis sub Genserico rege Ariano, pro fidei catholicæ defensione, carentibus ferri laminis toto corpore adusti, gloriosum agouem consummaverunt. Quo in tempore etiam alii sancti episcopi, id est, Quodvultdeus, Carthaginensis Valeanus, Urbanus, Crescens, et qui vocatur Habetdeum, et Eu-

B stachius, Cresconius et Crescentianus, et Felix, et Hortulanus, et Florentianus, damnati exilio cursum vite suæ consummaverunt. Viennæ sancti Philippi ejusdem urbis episcopi. In Syria Trophimi, Theodoli, Expicati, Eruceri, Eusebii et Julii.

D. III KAL. DECEMB. — Romæ natale sancti Saturnini martyris, et Sisinnii diaconi, sub Maximiano, a quo primo inter alios servos Dei damnati, ad fodiendam arenam, ad faciendas thermas Diocletiani, deinde in carcere diu sunt macerati; ubi multos gentiles docentes baptizabant, et denuo educti, vinciti catenis ac nudis pedibus ante præfectum urbis Laodicium jussi sunt in equuleo levari, et attrahi nervis, et fustibus ac scorpionibus cædi. Quibus etiam postmodum flamas ad latera jussit apponi, B et depositos de equuleo capite truncari. Quorum corpora colligens Thrason cum Joanne presbytero sepelivit in prædio suo via Salaria. Apud Tholosam natale sancti Saturnini episcopi, qui temporibus Decii in Capitolio ejusdem urbis tentus a paganis, eo quod ad eum præsentiam omnes dei ipsorum obmutescerent, nullum sacrificantibus possent dare responsum, tauro ad victimam præparato funibus religatus est. Quo vehementius stimulato, a summa